

Institute of Home Economics

University of Delhi Accredited 'A' Grade by NAAC 'Star College Scheme' by DBT DST-FIST Awardee



विकास संचार, विस्तार एवं पत्रकारिता विभाग की गतिविधियाँ

(2023-2024)

Activities of the Department of Development Communication, Extension and Journalism

(2023-2024)

विकास संचार, विस्तार एवं पत्रकारिता विभाग ने इस वर्ष विविध गतिविधियों का आयोजन किया जिसमे सेमिनार/कार्यशालाओं से लेकर इंटरएक्टिव वार्तालाप, विभिन्न शैक्षिक विजिट, सामुदायिक आउटरीच गतिविधियाँ शामिल है। विभाग ने अपना वार्षिक शैक्षणिक कार्यक्रम (कॉमस्केप) भी मनाया। ये गतिविधियाँ छात्रों को प्रासंगिक ज्ञान और कौशल प्रदान करने के लिए आयोजित की गईं जो उनके शैक्षणिक और व्यावसायिक जीवन में काफी आवश्य है। विभाग ने छात्रों को शिक्षा जगत के साथ-साथ उद्योग जगत के विशेषज्ञों के साथ बातचीत करने के पर्याप्त अवसर प्राप्त करवाएं। इसी दृष्टि से विभाग ने 15 से अधिक सेमिनार, कार्यशाला, फील्ड विजिट इत्यादि का सफलतापूर्वक आयोजन किया।

The Department of Development Communication, Extension, and Journalism organized diverse activities ranging from seminars and workshops to interactive talks with industry experts and alumni as well as field visits and community outreach activities. The department also celebrated its annual academic event COMSCAPE. The department is committed to provide students with ample opportunities to interact with experts from academia as well as industry. These activities help foster relevant knowledge and skills among the students to enable them to excel in their personal, academic and professional fronts. With this vision, the department successfully organized more than 15 seminars, workshops, field visits and community outreach Programs during the academic year 2023-24.

शैक्षिक भ्रमण (Educational Visits)

शैक्षिक यात्रा छात्रों के लिए सैद्धांतिक ज्ञान को वास्तविक दुनिया में लागू करने का एक शानदार अवसर है और यह हमारे विभाग के पाठ्यक्रम का एक महत्वपूर्ण हिस्सा है। 22 अगस्त, 2023 को पीएचडी चैंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री में प्रथम मीडिया शिखर सम्मेलन के लिए एक शैक्षिक यात्रा का आयोजन किया गया था। शिखर सम्मेलन में बीए ऑनर्स पत्रकारिता के तीन सेमेस्टर के छात्रों ने भाग लिया। सम्मेलन ने उभरते पत्रकारों को उद्योग के हितधारकों के साथ बातचीत करने और विचारों, अंतर्दृष्टि और सर्वोत्तम प्रथाओं का आदान-प्रदान करने के लिए एक महत्वपूर्ण मंच प्रदान किया। शिखर सम्मेलन ने प्रिंट मीडिया की विश्वसनीयता और डिजिटल मीडिया की परिवर्तनकारी शक्ति को रेखांकित किया।

Educational visit is a great opportunity for students to apply theoretical knowledge to the real world and is an important part of our department's curriculum. An educational visit to the 1st **Media Summit was organized on August 22, 2023 at the PHD Chamber of Commerce and Industry**. Students of BA Hons Journalism across the three semesters attended the summit. The conference provided a vital platform to the budding journalists to interact with the stakeholders from the industry and exchange ideas, insights, and best practices. The summit underlined the trustworthiness of the print media and the transformative power of digital media.

गृह विज्ञान और पत्रकारिता के संकाय और छात्रों ने 25-26 सितंबर, 2023 को कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व पहल पर ध्यान केंद्रित करते हुए "सीपीएसई राउंडटेबल सम्मेलन और प्रदर्शनी 2023" में भाग लिया। कार्यक्रम के मुख्य अतिथि केंद्रीय वित्त राज्य मंत्री डॉ. भागवत किसनराव क्रैड थे। छात्रों को कृषि, शिक्षा, जल, स्वच्छता, लैंगिक समानता जैसे क्षेत्रों में प्रमुख कंपनियों द्वारा की जा रही सीएसआर पहलों से अवगत कराया गया। दौरे के बाद सीएसआर पहल के कुछ नेताओं और कार्यकर्ताओं को कॉलेज में आमंत्रित किया गया था।

Faculty and students of Home Science and Journalism attended "CPSEs Roundtable and Exhibition 2023" focusing on Corporate Social Responsibility Initiatives on 25th-26th September, 2023. Union Minister of State for Finance Dr. Bhgawat Kisanrao Krad was the chief guest of the event. The students got exposure to the kind of CSR initiatives being undertaken by major companies in the fields of agriculture, education, water, sanitation, hygiene, gender equality to name a few. Some of the CSR initiative leaders and workers were invited to the college as a follow up of the visit.

पत्रकारिता कार्यक्रम के छात्रों ने 15 सितंबर, 2023 को एचटी हाउस में फीवर 104 एफएम कार्यालय का भी दौरा किया। छात्रों ने द येलो बैंड के एक साक्षात्कार सत्र में भाग लिया। आईएचई के छात्रों को विशेष रूप से आमंत्रित किया गया था और उन्हें बैंड के साथ बातचीत करने और अपने प्रश्न पूछने का अवसर भी मिला। यह वास्तव में छात्रों के लिए यह देखने का एक बहुत ही समृद्ध सत्र था कि साक्षात्कार कैसे लाइव आयोजित किया जाता है।

The students of the Journalism program also visited the Fever 104 FM office at HT House on September 15, 2023. Students attended an interview session of The Yellow Band. Students of IHE were exclusively invited and they also got the opportunity to interact with the band and ask their questions. This was indeed a very enriching session for the students to witness how an interview is conducted live.

पत्रकारिता और गृह विज्ञान के छात्रों ने प्लैनेट इंडिया के सहयोग से "द बालीपारा फाउंडेशन, स्टूडियो सिल्वरबैक, प्लूक" द्वारा जी20 के तहत एक कार्यक्रम में भाग लिया। यह कार्यक्रम प्लेनेट इंडिया एवं टीवी और कंजर्वेशन इंटरनेशनल" के सहयोग से 2 सितंबर, 2023 को इंडिया इंटरनेशनल सेंटर में आयोजित किया गया था। इसका उद्देश्य दर्शकों को मनुष्य और पृथ्वी के लिए सकारात्मक कार्रवाई के बारे में जागरूक करना था जो भारत के जी-20 प्रेसीडेंसी से प्रेरित है। छात्रों को जी-20 शिखर सम्मेलन में भारत की भूमिका के बारे में जानने और पर्यावरण संरक्षण के महत्व को जानने का मौका मिला।

Journalism and Home Science students attended an event under G20 in collaboration with Planet India by "The Balipara Foundation, Studio Silverback, Pluc.TV and Conservation International" at India International Centre on September 2, 2023. The aim was to sensitize the audience regarding the positive action for people and the planet which is inspired by India's G-2O Presidency. Students got the chance to delve into the role of India in the G-20 Summit and also learn the importance of conservation of the environment.

9 मार्च, 2024 को महिला एवं बाल विकास मंत्रालय के सहयोग से पीएचडी चैंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (पीएचडीसीसीआई) द्वारा लैंगिक समानता पर आयोजित शिखर सम्मेलन में गृह विज्ञान और पत्रकारिता के संकाय और छात्रों ने भी भाग लिया। शिखर सम्मेलन में कुछ बहुत शक्तिशाली वक्ता थे, छात्रों को उन्हें सुनने और बाद में प्रश्न-उत्तर सत्र में भाग लेने का मौका मिला।

Faculty and students of Home Science and Journalism also participated in the Summit on Gender Parity organized by PHD chamber of Commerce and Industry (PHDCCI) in collaboration with the Ministry of Women and Child Development on 9th March, 2024. The summit had some very powerful speakers giving the students a chance to listen to them and later participate in the question-and-answer session.







ओरिएंटेशन कार्यक्रम और पूर्व छात्रों से बातचीत (Orientation Program and alumni interaction)

22 अगस्त, 2023 को पत्रकारिता (सेमेस्टर 3), होम साइंस ऑनर्स (सेम 3 और 5) के नव प्रवेशित छात्रों के लिए एक ओरिएंटेशन कार्यक्रम आयोजित किया गया था। इस कार्यक्रम में नए छात्रों को विभाग और उसकी गतिविधियों से अवगत कराया गया । विभाग ने अपने पूर्व छात्रों को छात्रों के नए बैच के साथ बातचीत करने के लिए भी आमंत्रित किया। इस सत्र के दौरान, पूर्व छात्रों ने विभाग में अध्ययन के अपने अनुभव साझा किए और विभिन्न कैरियर संभावनाओं को साझा किया जिन्हें उनके वर्तमान अध्ययन कार्यक्रम को पूरा करने के बाद शुरू किया जा सकता है। इस बातचीत से छात्रों में आत्मविश्वास और प्रेरणा पैदा हुई।

An orientation program was organized for newly admitted students of Journalism (semester 3), Home Science Hons (Sem 3 and 5) on 22 August, 2023. The program apprised students about the department and its activities. The Department also invited its alumni to interact with the fresh batch of students. During this session, the alumni shared their experiences of studying in the department and shared various career prospects that can be discovered after completing their current study program. This interaction instilled confidence and motivation among the students.

ओरिएंटेशन दिवस और पूर्व छात्रों से बातचीत की झलकियाँ Glimpses of Orientation Day and Alumni Interaction







कार्यशालाएँ/सेमिनार और इंटरैक्टिव टॉक्स (Workshops/Seminars and Interactive Talks)

विभाग ने छात्रों को विभिन्न मौजूदा मुद्दों से संबंधित ज्ञान और कौशल हासिल करने का अवसर प्रदान करने के लिए काफी कार्यशालाएं और इंटरैक्टिव सत्र का आयोजन किया। विभाग ने विभिन्न शिक्षाविदों, अनुसंधान, विज्ञापन और पीआर, मीडिया और संचार के विशेषज्ञों को छात्रों के साथ अपनी अंतर्दृष्टि और अनुभव साझा करने के लिए आमंत्रित किया गया था।

The Department organized a handful of workshops and Interactive Sessions to provide an opportunity for students to gain knowledge and skills related to various ongoing issues. Experts in Academics, Research, Advertising and PR, Media and Communication were invited to share their insights and experiences with the students.

मानसिक कार्य-जीवन संतुलन पर कार्यशाला

22 अगस्त 2023 को डीसीईजे के छात्रों के लिए आर्ट ऑफ लिविंग पर एक सत्र आयोजित किया गया था। कार्यशाला के लिए रिसोर्स पर्सन आर्ट ऑफ लिविंग युवा कार्यक्रम के प्रशिक्षक श्री अनमोल नारंग थे। इस कार्यशाला के माध्यम से, छात्रों ने अपने शैक्षणिक और व्यक्तिगत जीवन को संतुलित करने के प्रभावी तरीकों के बारे में सीखा। सत्र में वर्तमान समय में मानिसक स्वास्थ्य के महत्व पर जोर दिया गया और बताया गया कि कोई अपने मानिसक स्वास्थ्य की अच्छी देखभाल कैसे कर सकता है।

Workshop on mental work life balance

A session on **Art of Living** was organized for the students of DCEJ on 22 August 2023. The Resource Person for the workshop was Mr. Anmol Narang, an Art of Living Youth Programs trainer. Through this workshop, students learned about effective ways to balance their academic as well as personal lives. The session emphasized on the significance of mental health in the present times and how one can take good care of their mental health.

जलवायु परिवर्तन रिपोर्टिंग पर कार्यशाला

14 सितंबर, 2023 को जलवायु परिवर्तन रिपोर्टिंग पर एक कार्यशाला आयोजित की गई थी। कार्यशाला के संसाधन व्यक्ति प्रेस ट्रस्ट ऑफ इंडिया के विज्ञान संपादक श्री शकूर राथर थे, जो इस क्षेत्र के अनुभवी रहे है। बी.ए. के छात्र (ऑनर्स) पत्रकारिता के विभिन्न सेमेस्टरों के छात्रों ने कार्यशाला में भाग लिया। सत्र का उद्देश्य जलवायु परिवर्तन के बारे में प्रचलित गलतफहिमयों को दूर करना था और इसने छात्रों को सटीक रिपोर्टिंग और सूचना के तथ्य-जाँच के लिए आवश्यक उपकरणों से सुसज्जित किया। सत्र इस बात पर केंद्रित था कि कैसे मीडिया ने जलवायु परिवर्तन के मुद्दों के बारे में गलत सूचना और दुष्प्रचार को दूर करने में में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

Workshop on Climate Change reporting

A **Workshop on climate change reporting** was organized on 14th September, 2023. The Resource person for the workshop was Mr. Shakoor Rather, Science Editor at Press Trust of India, a veteran in the field. Students of B.A. (Hons.) Journalism across different semesters attended the workshop. The session aimed to address the prevalent misconceptions surrounding climate change and it equipped the students with essential tools for accurate reporting and fact-checking of information. The session focused on how the media played an important role in misinformation and disinformation about climate change issues.

स्टोरीटेलिंग और सहभागी वीडियो बनाने पर कार्यशाला

विभाग ने 26 अक्टूबर 2023 को एक स्वतंत्र फिल्म निर्माता श्री आशीष कुमार द्वारा स्टोरीटेलिंग और सहभागी वीडियो बनाने पर एक कार्यशाला का आयोजन किया। यह गतिविधि मैत्री सोसाइटी के तहत आयोजित की गई थी जिसे डीसीईजे विभाग द्वारा शुरू किया गया है। सत्र का उद्देश्य मासिक धर्म स्वास्थ्य और स्वच्छता के साथ-साथ समग्र प्रजनन स्वास्थ्य के संदेशों को संप्रेषित करने के लिए स्टोरीटेलिंग और भागीदारीपूर्ण वीडियो बनाने की कला सीखना था। सत्र में 60 से अधिक छात्रों ने भाग लिया और स्टोरीटेलिंग के जिरये मनोरंजन शिक्षा के महत्वपूर्ण पहलुओं को सीखा।

Workshop on Storytelling and Participatory Video Making

The Department organized a workshop on Storytelling and Participatory Video Making on 26th October 2023 by an independent filmmaker Mr. Ashish Kumar. The activity was conducted under Maitri society

which is initiated by the Department of DCEJ. The objective of the session was to explore the art of storytelling and participatory video making for communicating messages of menstrual health and hygiene as well as overall reproductive health issues. More than 60 students attended the session and learnt important aspects of entertainment education through storytelling.

पीआर और संचार पर इंटरैक्टिव बातचीत

1 फरवरी, 2024 को पीआर और संचार में करियर पर एक इंटरैक्टिव वार्ता आयोजित की गई थी। सत्र के लिए संसाधन व्यक्ति श्री हेमंत गौले, डीन, स्कूल ऑफ कम्युनिकेशन एंड रेपुटेशन, मुंबई से थे। पत्रकारिता के छात्र और विभिन्न सेमेस्टर के विकास संचार में विशेषज्ञता वाले छात्रों ने इस सत्र में भाग लिया। यह सत्र छात्रों के लिए फायदेमंद था और उन्हें पीआर और कॉर्पोरेट संचार में अपना करियर बनाने के लिए अधिक जानकारी मिली।

इस टॉक ने शिक्षा जगत और उद्योग के बीच के अंतर लो कम करने में मदद की और इच्छुक छात्रों को उपयुक्त करियर के लिए मार्गदर्शन प्रदान किया। इस प्रेप टॉक सेमिनार का लक्ष्य छात्रों को विज्ञापन, जनसंपर्क और कॉर्पोरेट संचार की दुनिया को समझने में मदद करना था ताकि छात्र इसमें अपने करियर विकल्प देख सके।

Interactive talk on PR and Communication

An Interactive talk on careers in PR and Communication was organized on 1 February, 2024. The resource person for the session was Mr. Hemant Gaule, Dean, School of Communication & Reputation in Mumbai. Students of Journalism and those specializing in Development Communication across different semesters attended the talk. This session was beneficial for the students and could be a potential pool of information for enabling them to build their careers in PR and Corporate Communications. The talk helped in bridging the gap between academia and industry and provided guidance to aspiring students towards a suitable career. The goal of this PRep Talk seminar was to help students understand the world of Advertising, Public Relations and Corporate Communication, how these are practiced and the career options therein.

मासिक धर्म स्वास्थ्य और पीसीओएस/पीसीओडी प्रबंधन पर एक इंटरैक्टिव बातचीत

युवा लड़िकयों में मासिक धर्म स्वच्छता में सुधार के लिए डीसीईजे विभाग द्वारा शुरू की गई मैत्री समाज की गतिविधियों के हिस्से के रूप में 31 जनवरी, 2024 को पीसीओडी, पीसीओएस और मासिक धर्म स्वास्थ्य पर एक इंटरएक्टिव टॉक आयोजित की गई थी। सत्र के लिए संसाधन सुश्री निधि एस. सिंह थीं, जो पीसीओएस क्लब ऑफ इंडिया की संस्थापक हैं और अब इस उद्देश्य के लिए संयुक्त राज्य अमेरिका में सिक्रय रूप से काम कर रही हैं। इस सत्र में कॉलेज के विभिन्न संकायों के छात्रों के साथ-साथ मैत्री के सदस्यों ने भी भाग लिया। वक्ता ने पीसीओएस/पीसीओडी के लक्षणों, कारणों और समाधानों के बारे में बताया और एक ऐसे समुदाय के निर्माण के महत्व पर ध्यान केंद्रित किया जिसमें इससे पीड़ित लोगों को एक सहायता प्रणाली मिल सके। कई छात्रों ने अपने व्यक्तिगत अनुभवों के साथ-साथ पीसीओडी से पीड़ित अन्य महिलाओं के अनुभव भी साझा किए।

An interactive talk on Menstrual health and PCOS/PCOD management

An Interactive Talk on PCOD, PCOS, and Menstrual Health was organized on 31 January, 2024 as part of the activities of Maitri society initiated by the Department of DCEJ to improve menstrual hygiene in young girls. The resource person for the Session was Ms. Nidhi S. Singh, Founder of the PCOS Club of India and now actively working in the USA for the cause. The session was attended by students across different streams in the college as well as Maitri members. The speaker explained the symptoms, causes, and solutions to PCOS/PCOD and focused on the importance of building a community wherein people suffering from it can find a support system. Many students shared their personal experiences as well as the experiences of the other women who had suffered from PCOD.

मनोरंजन शिक्षा पर कार्यशाला

विकसित राष्ट्र के लिए मनोरंजन शिक्षा पर एक इंटरएक्टिव टॉक 19 फरवरी 2024 को आयोजित की गई थी। सत्र के लिए संसाधन व्यक्ति प्रो. देवेन्द्र शर्मा, प्रोफेसर, संचार, कैलिफोर्निया स्टेट यूनिवर्सिटी, फ्रेस्नो, यूएसए से थे। सत्र में गृह विज्ञान एवं पत्रकारिता के दूसरे और चौथे सेमेस्टर के छात्रों ने भाग लिया। सम्मानित वक्ता प्रोफेसर देवेन्द्र शर्मा ने "विकसित भारत" के विचार को प्राप्त करने में मनोरंजन शिक्षा की भूमिका पर चर्चा की। उन्होंने पारंपरिक ज्ञान और विवेक को संरक्षित करने और व्यवहार में परिवर्तन लाने के लिए लोक मीडिया का उपयोग कैसे किया जा सकता है, इस पर भी जोर दिया। वक्ता ने एचआईवी एड्स की रोकथाम के लिए बनाए गए कुछ लोक गीतों को भी साझा किया और छात्रों को किसी भी सामाजिक मुद्दे पर सार्थक सामग्री के साथ लोक गीत लिखने के लिए प्रेरित किया। छात्रों ने इस अभ्यास को रोचक और संगीतमय पाया और साथ ही दहेज, लड़कियों की शिक्षा, मिहला सशक्तिकरण आदि जैसे विविध विषयों पर लोक गीत प्रस्तुत किए।

Workshop on Entertainment Education

An Interactive Talk on Entertainment Education for a developed nation was organized on 19, February 2024. The resource person for the Session was Prof. Devendra Sharma, Professor, Communication at the California State University, Fresno, USA. The session was attended by 2nd and 4th semester Home Science and Journalism students. The esteemed speaker Prof. Devendra Sharma discussed the role of Entertainment Education in achieving the idea of "Viksit Bharat". He also emphasized preserving the traditional knowledge and wisdom and how folk media can be used to bring about/promote behaviour change. The speaker also shared a few of the folk songs that he had made for preventing HIV AIDS and motivated students to compose folk songs with meaningful content on any social issue. Students found this exercise interesting and composed as well as presented folk songs on diverse themes such as Dowry, Girls' education, women's empowerment, etc.

कार्यशालाएँ, इंटरैक्टिव सत्र एवं कुछ पोस्टर (The Workshops, Interactive Sessions in progress and the posters)





"ईच वन इनेबल वन"- महिला सशक्तिकरण के लिए डिजिटल साक्षरता पर एक सामुदायिक आउटरीच कार्यक्रम

विभाग के मूल मूल्य विस्तार और आउटरीच गतिविधियों हैं एवं विभाग महिलाओं के डिजिटल अपस्किलिंग कार्य में सक्रिय रूप से शामिल हैं। विस्तार प्रबंधन कार्यक्रम के अंतर्गत, विभाग ने 26 अप्रैल, 2024 को महिलाओं को दिए जा रहे डिजिटल साक्षरता प्रशिक्षण की परिणति को चिह्नित करने के लिए डिजिटल साक्षरता मेले का आयोजन किया। 100 से अधिक अंतिम वर्ष के छात्र अपने घर की तथा पड़ोस की महिलाओ को डिजिटल साक्षरता प्रशिक्षण प्रदान करने में शामिल थे। विकास संचार और विस्तार में विशेषज्ञता वाले बी.एससी (ऑनर्स) गृह विज्ञान और (बी.एससी) पास (गृह विज्ञान) के प्रत्येक छात्र ने एक मानकीकृत शिक्षण मॉड्यूल का उपयोग करके एक महिला (उनकी मां/चाची/घरेलू कामगार महिला) को डिजिटल कौशल में प्रशिक्षित किया। महिलाओ की आवश्यकताओं के अनसार, उनके व्यक्तिगत और व्यावसायिक जीवन को बेहतर बनाने के लिए प्रशिक्षण में एक मानकीकृत प्रशिक्षण मॉड्यूल का उपयोग किया गया था। छात्रों ने इन महिलाओं को मोबाइल फोन एप्लिकेशन जैसे कैब बुक करना, डिजिलॉकर का उपयोग, भूगतान ऐप, शॉपिंग ऐप, एफआईआर, किराना ऐप, स्वास्थ्य संबंधी ऐप आदि का उपयोग करना सिखाया। इस कार्यक्रम ने छात्रों के बीच सामाजिक जिम्मेदारी की भावना भी स्थापित हुई तथा वह समुदाय की जरूरतों और चुनोतियों को नेहतर तरीके से समझ पाए। ईच वन इनेबल वन उत्सव दिवस पर, डिजिटल रूप से प्रशिक्षित महिलाओं को प्रशिक्षण से जुड़े अपने अनुभवों, चुनौतियों और लाभों को साझा करने के लिए मंच पर आमंत्रित किया गया था। सत्र के मुख्य वक्ता कॉमनवेल्थ, एजुकेशनल मीडिया सेंटर फॉर एशिया के निदेशक डॉ. बी. शद्रक थे। सम्मानित वक्ता ने महिला संशक्तिकरण के बारे में अपनी अंतर्दृष्टि साझा की और दैनिक जीवन में महिलाओं के लिए आवश्यक पर्याप्त डिजिटल कौशल के महत्व पर चर्चा की। यह कार्यक्रम बेहद सफल रहा.

Each One Enable One- A Community Outreach program on Digital Literacy for Women Empowerment

The Department's core values lie in the extension and outreach activities and is actively involved in the digital upskilling of women. As part of the Extension Management program, the department organized the Digital literacy mela to mark the culmination of the digital literacy training being imparted to the women on 26 April,

2024. More than 100 final year students were involved in imparting digital literacy training to the women in their own homes or in the neighborhood. Each student of the B. Sc (Hons) Home Science and (B.Sc) Pass (Home Science) specializing in Development Communication and Extension trained one woman (their mother/aunt/domestic help) in digital skills using a standardized teaching module as per the needs of the learner. A standardized Training module was used to train the women to enhance their personal as well as occupational lives. Students trained these women in using mobile phone applications such as booking cabs, use of Digilocker, Payment apps, Shopping Apps, FIR, Grocery Apps, Health-related apps, etc. This program also established a sense of social responsibility amongst students and enabled them to understand the context of communities, their needs and solutions to offer. On Each-One-Enable-One celebration day, the digitally trained women were invited on stage to share their experiences, challenges, and benefits of undergoing the training. The Keynote Speaker for the session was Dr. B. Shadrach, Director of Commonwealth, Educational Media Centre for Asia. The esteemed speaker shared their insights about women's empowerment and discussed the importance of adequate digital skills required for women in day-to-day life. The program was a huge success.

ईच वन इनेबल वन मेला की कुछ झलकिया

Glimpses of Each One Enable One Mela



रेडियो और टेलीविजन में अंतर्राष्ट्रीय महिला संघ (IAWRT) के साथ फिल्म महोत्सव का आयोजन (Organization of Film Festival with the International Association of Women in Radio and Television (IAWRT))

विभाग ने 2024 में फिल्म महोत्सव के 19वें संस्करण के आयोजन में सक्रिय रूप से भाग लिया। इस महोत्सव में 20 देशों की शैलियों की 50 से अधिक फिल्में प्रदर्शित की गईं, जिनमें ईरान की लघु फिल्मों का एक क्यूरेटेड खंड भी शामिल था। इससे पहले विभाग और आईडब्ल्यूएआरटी के बीच इसके लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) हुआ था। यह महोत्सव 7-9

मार्च, 2024 तक आयोजित हुआ। एक सेमिनार 'द टुडे एंड टुमॉरो डॉक्युमेंट्री' , 'बैलेंसिंग एक्ट्स' - स्टोरीटेलिंग इत्यादि 3 दिवसीय कार्यशाला शामिल थी। इस तीन दिवसीय IAWRT फिल्म महोत्सव के दौरान, विभाग के छात्रों और संकाय सदस्यों ने संसाधन व्यक्तियों, और स्वयंसेवकों के रूप में कार्यक्रम में सक्रिय रूप से भाग लिया।

The Department actively participated in organizing the 19th edition of the Film Festival in 2024. More than 50 films, across genres from 20 countries were screened including a curated section of short films from Iran. Earlier a Memorandum of Understanding (MoU) was signed between the Department and IWART for the same. This festival took place from 7-9 March, 2024. A seminar 'The Today and Tomorrow Documentary' on Archiving at a time when everything has a digital afterlife, 'Balancing Acts' – a 3-day workshop on balancing storytelling and messaging for creators from diverse backgrounds was held. During this three-day IAWRT film festival, the students of the department and the faculty members actively participated in the program as resource persons, facilitators, and volunteers in.

IAWRT 19वें संस्करण फिल्म महोत्सव की झलकियाँ





विभाग द्वारा आयोजित प्रतियोगिताएं (Competitions organized by the Department)

अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस: विभाग ने "डिजिटल साक्षरता के माध्यम से महिलाओं को सशक्त बनाना" विषय पर 3 इंट्रा-कॉलेज प्रतियोगिताओं यानी पोस्टर मेकिंग, स्लोगन लेखन और फोटोग्राफी का आयोजन करके 8 सितंबर से 15 सितंबर, 2023 तक अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस मनाया। विजेताओं को प्रमाण पत्र और पुरस्कार भी प्रदान किये गये।

International Literacy Day: The Department celebrated International Literacy Day from 8th September to 15th September, 2023 by organizing 3 Intra-college competitions i.e. Poster Making, Slogan Writing, and Photography on the theme of "Empowering Women Through Digital Literacy". Certificates and Prizes were also awarded to the winners.

फ़िल्मी जश्न: विभाग द्वारा ७ नवंबर, २०२३ को एक इंट्रा-कॉलेज बॉलीवुड कॉसप्ले प्रतियोगिता का आयोजन किया गया था।

Filmy *Jashn*: An Intra-college Bollywood Cosplay competition was organized by the department on 7th November, 2023.

बहुमुख: मीडिया और संचार केंद्र के हिस्से के रूप में, विभाग ने 11 मार्च, 2024 को महुमुख नामक एक इंटर-कॉलेज फिल्म महोत्सव का आयोजन किया।

Bahumukh: As part of the Centre for Media and Communication, the department organized an Inter-College Film Festival named *Mahumukh* on 11th March, 2024.

प्रतियोगिताओं के डिजिटल पोस्टर (Digital Posters for the Competitions)







यह सफर जारी है

And the journey continues.....